
•

PREFEITURA DE 
BEBERIBE 
Zn Vedegide ~MN /fflut 044 

;pai 
çy 

cu  FLS. '430  g 

_ 	oh' 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Beberibe, através da Secretaria de Educação, por meio da Comissão de Pregão, torna 

público que se encontra à disposição dos interessados, o edital do Pregão Eletrônico n° 12.05.01/2019, que 

tem por objeto o Registro de Preços visando às aquisições futuras e eventuais de livros didáticos e 

paradidáticos para atender as necessidades dos alunos da rede de ensino municipal, junto à Secretaria de 

Educação do Município de Beberibe/CE. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 

20/12/2019, às 08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O início da 

sessão de disputa de preços: 20/12/2019 às 09h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. 

Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e demais informações poderão 

ser adquiridas no endereço: Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42 - Centro - Beberibe - Ceará. Telefones: (85) 

3338-1879 / (85) 3338-2010, de segunda a sexta-feira, de 07h3Omin as 12h0Omin e de 13h0Omin as 

16h3Omin. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio 

www.bbmnet.com.br  para verificação de informações e alterações supervenientes. Josimar Gomes Sousa -

Pregoeiro (a) Oficial da Prefeitura de Beberibe/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 

Publicado por afixação dia  /0  de  Ode 	 

no atrio da Prefeitura, na forma recomendada 

pelo Superior Tribunal da Justiça 	STJ, na 

decisão proferida no Recurso Especial 

n= 105,232.(96.0058484.5),  

Josimar 	
es ousa S 

portaria GRAPE n° 423 

Presidente da Comissão 
Permanente de Licitaçã

o  

Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42 — CEP: 62.840-000 — Centro — Beberibe — Ceará. 
CNPJ: 07.528.292/0001-89 — CGF: 06.087.798-7 

Telefones: (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010 



NAPai 

113 _ELS A  3/ eg•  ISSN 1677-7069 Ne 238, terça-feira, 10 de dezembro d MI19-  

ste 

q6-•  EXTRATO DE CONTRATO Ne 124/2019 	
4feid ;;, 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIAO - Seção 3 

Municipal de Ensino. Aos interessados o Edital estará a disposição, junto a COPEL, 
situado à Rua Carlos Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe - Teixeira de Freitas - Bahia, das 
08:00h às 12:00 hs. e no site HTTP://vranssteixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência'', 
"editais de licitação", "editais baixar". 

Teixeira de Freitas/BA, 9 de dezembro de 2029. 
ALAN RODRIGUES PEREIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9  30/2019 

PA 129/19. Edital 41/19. Menor preço por item. Objeto: fornecimento de 
combustíveis (em bomba). Dia 20/12/19 as 9h. Informações: e-mail 
licitacao@uaua.ba.gov.br, tel. 7436731707, ou na CPI, Pç. Belarrnino José Rodrigues, s/n, 
de 13 às 14h. 

Uauá/Be, 10 de dezembro de 2019. 
MAX DENYS ALVES DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NE 53/2019 

O Pregoeiro torna publico aos interessados que se realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial n' 053/2019, Processo Administrativo 151/2019, Tipo: 
MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
combustível visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de Umburanas e demais 
secretarias. Sessão de Abertura: às 08:20h do dia 20/12/2019 e será realizada na sala de 
reuniões da COPEL na Prefeitura Municipal de Umburanas - Bahia, Avenida Severino 
Ribeiro Granja, 199 - Centro. Maiores informações através do tel. (74) 3528-1258 das 
08:00h às 12:00h. Os interessados poderão obter o Edital pelo site oficial da Prefeitura 
Municipal de Umburanas ou na sede Prefeitura Municipal de Umburanas - BA, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, das 08:005 as 12:30h. 

Umburanas - BA , a de dezembro de 2019 
WERGUY MATIAS SANTOS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL NE 48/2019 

A P. M. UTINGA DO ESTADO DA BAHIA - Estado da Bahia, torna público aos 
interessados em geral que, a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ne 048/2019, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIO DOS SERVIDORES ATIVOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA, INCLUINDO A 
CONCESSÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS, TUDO DE ACORDO 
COM ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, que seria realizada dia 13 de dezembro de 2019 às 
09h0Orninh, fica adiada "SEM DATA MARCADA". Para esclarecimentos de dúvidas ou 
informações complementares, deverá ser utilizado o endereço eletrônico 
utingalicitacao@gmailcom, ou o telefone (75) 3337-1020, em dias úteis, das 08:00 às 12:00 
horas. A nova data para a realização da sessão de julgamento será divulgada através dos 
veiculas oficiais de comunicação. 

Utinga - BA, 9 de dezembro de 2019. 
MARCIO LUIZ PIRES DE SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NE DL 85/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 61642/2019 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNICIPIO DE VITORIA 

DA CONQUISTA - BAHIA, Srta. Meg de Sousa Marques, reconhecendo a Dispensa de 
Licitação, para apreciar pedida formulado pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
- SEMOB, tendo por ordenador de despesas o Sr )ackson Apolinário Yoshiura., com vistas 
à contratação direta por dispensa de licitação EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC, Inscrita no CNPJ sob o n° 14.619.761/0001.-30, 
objetivando a execução de pavimentação asfáltica de Ruas do Loteamento Henriqueta 
Prates, na cidade de Vitória da Conquista, vinculado ao contrato de financiamento ne 
0515518.68/2018-FINISA, sob a coordenação da Secretaria de Mobilidade Urbana. A 
contratação em apreço atende ao interesse público e respeita as normas impostas pelo 
dispôs artigo 24, inciso VIII, da Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos cie. 
8.666/93, Estando superada a questão relacionada à escolha do prestador proponente 
interessado no pretenso contrato, cabe salientar que em relação ao preço praticado, a 
comissão de licitação entende e assevera que a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
- SEMOB, enquanto unidade requisitante da presente demanda, realizou todas as ações 
necessárias à verificação e confirmação dos valores praticados, prova disso foi verificada 
mediante apresentação da Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro 
compatível com a tabela SINAPI. O objeto a ser avençado terá pot fonte de Recursos 
aquela descrita na n' 90, cujo Projeto/Atividade é 1011 e Elemento de Despesa ne. 
4490.51.00 Isub-elemento 011, com valor total de RS 612.344,12 (seiscentos e doze mil, 
trezentos quarenta e quatro reais e doze centavos). O prazo de execução do contrato será 
de 05 (meses) meses a partir da emissão da ordem de serviço. O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do mesmo Vitória da 
Conquista,- 09/12/ 2019. 

MEG DE SOUSA MARQUES 
Presidente da Comissão de licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY 

EXTRATO DE CONTRATO NE 123/2019 

Contratante: Fundo Municipal De Educação Do Município De Wanderley • Ba. CNP) Ne 
31.066.9111/00111-09; Contratada: Editora Cax Ltda. CNPJ N' 14.878.466/0001-07; Objeto: 
Aquisição Das Obras "Coleção Meio Ambiente", "Coleção Bullying", "Dicionário Escolar 
Educação Ambiental - Fundamental 1", "Dicionário Escolar Educação Ambiental -
Fundamental 2", "Manual De Dst E Métodos Contraceptivos" E "O Menino Sem Contorno', 
Editados, Publicados, Distribuídos E Comercializados Com Exclusividade Pela Editora Cax 
Ltda - Epp, Para Atender Aos Alunos Os Alunos Da Rede Pública Escolar Do Município De 
Wanderley - Ba, Nos Termos E Quantitativos Descritos No Instrumento Contratoad. Valor 
Global: R$ 601.652,08 (Seiscentos E Um Mil, Seiscentos E Cinquenta E Dob Reais E Oito 
Centavos); Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.000 - Fundo Municipal De Educação -
Projeto/Atividade: 2.019- Gerenciamento Das Ações Do Ensino Fundamental - Elemento De 
Despesa: 3.3.9.0.30.00.00 - Material De Consumo - Fonte: 95. Vigência: 27.11.2019 A 
27.02.2020. Data De Ass.: 27/11/2019. Foro: Comarca De Cotegipe - Bahia. Fernanda Silva 
Sá Teles - Prefeita Municipal. 

Contratante: Prefeitura Municipal De Wanderley - Ba. CNPJ Ne 13348.979/0001-01; w 
Contratada: Casa Do Cimento São Sebastião Ltda. CNPJ N' 24436,706/0001-79; Objeto: 
Aquisição De Material De Construção Diversos, Destinados A Atender Necessidades Da 
Administração, Valor Global: R$ 1.687.859,81 (Um Milhão Seiscentos E Oitenta E Sete Mil 
E Oitocentos E Cinquenta E Nove Reais E Oitenta E Um centavos); Dotação Orçamentária: 
Unidades Orçamentárias: 02.02.000 Secretaria De Administração; 02.04.000 Secretaria De 
Educação; 02.04.001 Departamento De Cultura; 02.04.002 Departamento De Esporte E 
Lazer; 02.05.000 Secretaria De Obras E Serviços Públicos; 02.07.000 Secretaria De Ação 
Social; 02.07.001 Fundo Municipal De Assistência Social; 02.08.000 Secretaria Mun. De 
Agricultura E Rec. Hídricos; 02.06.010 Fundo Municipal De Saúde - Projetos/Atividades: 
2.003 Gerenciamento Ações Da Sec, De Administração; 2.014 Gerenciamento Das Ações Do 
Ensino Fundamental - Recursos Do Fundeb - 40%; 2.018 Gerenciamento Do Programa 
Salário Educação; 2.019 Gerenciamento Das Ações Do Ensino Fundamental - Recursos 
Próprios; 2.072 Manutenção Das Ações Do Departamento De Cultura; 2.073 Manutenção 
Do Departamento De Esporte E Lazer; 2.039 Gerenciamento Do Abastecimento D'água; 
2.040 Gerenciamento Das Ações De Limpeza Pública; 2.045 Gerenciamento Do Fundo 
Especial; 2.046 Gerenciamento Do Cide; 2.041 Gerenc. Das Ações Da Sec. De Obras E 
Serviços Públicos; 2.048 Gerenciamento Das Ações Da Sec. De Ação Social; 2.052 Desenv, 
Das Ações Do Fundo Munjo. Assist. Social; 2.057 Gerenc. Das Ações Do Piso Básico 
Variável/Fixa - Emas; 2.083 Gerenc. Das Ações Do Peti; 2.084 Gerenc. Das Ações Do 
Projovem; 2.085 Gerenc. Das Ações Do Csas; 2.060 Gerenciamento Das Ações Da Ser. De 
Agricultura; 2.038 Gerenciamento Das Ações Da Assistência Médica, Ambulatorial E 
Odontológica; 2.037 Desenvolvimento Das Ações Do Pab; 2.070 Gerenciamento Das Ações 
Do Sacou 192 - Elemento De Despesa: 3390.30.00.00 Material De Consumo. Vigência 
27.11.2019 A 27.11.2020. Data De Ass.: 27/11/2019. Foro: Comarca De Cotegipe - 
Fernanda Silva Sá Teles - Prefeita Municipal. 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NE 007.07-2019-TP 

Por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
Ne. 007.07-2019-TP, e Processo Ne, 00707-2019-TP, cujo objeto é a contratação dos 
serviços de consultoria técnica administrativa no planejamento, orientação e 
acompanhamento dos procedimentos de contratação junto a Câmara Municipal de 
Guaraciaba do Norte -CE. A realização está prevista para o dia 26 de Dezembro de 2019, às 
08h3Omin. O Edital completo está à disposição dos interessados, na Câmara Municipal de 
Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das 08h às 12h00min, Câmara-
Centro, CEP: 62.380-000, ou acessando o site: http://www.tce.ce.gov.br  licitacoes. 

Guaraciaba da Norte-CE, 6 de dezembro de 2019 
RODOLFO CARVALHO RODRIGUES 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NE 2019.12.09.1 

A Prefeitura Municipal de Arneiroz, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital da Tomada 
de Preços ne 2019.12.09.1, Objeto: contratação de empresa para reforma e ampliação da 
UBS Ana Gonçalves Bezerra de Carvalho localizada na sede do município de Arneiroz-CE, 
conforme anexos, licitação do tipo menor valor global, com data de abertura para 
recebimento dos envelopes de habilitação e propostas de preços no dia 27 de dezembro 
de 2019, às 138:30 Horas, na Sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Joaquim 
Felipe, N5  15 - Centro, Arneiro: - CE. 

Arneiroz-CE, 9 de dezembro de 2019 
ANTÔNIO VICTOR LURRAN ARAÚJO VIANA 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 12.05.01/2019 

O Pregoeiro torna público que se encontra à disposição dos interessados, o 
edital do Pregão Eletrônico ne 12.05.01/20/9, que tem par objeto: Registro de Preços 
visando às aquisições futuras e eventuais de livros didáticos e paradidáticos para atender 
as necessidades dos alunos da rede de ensino municipal, junto à Secretaria de Educação do 
Município. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 20/12/2019, ás 
08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sitio www.bbmnet.com.br. O inicio da 
sessão de disputa de preços: 20/12/2019 às 09h, horário de Brasília, nn sitio 
www.bbmnet.com.br. informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio 
referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua: João 
Tomaz Ferreira, nu 42 - Centro - Beberibe - Ceará. Telefones: (851 33381879 / (851 3338-
2010, de segunda a sexta-feira, de 07h3Omin as 12h e de 131r as 16h3Omin. Os 
interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio 
www.bbmnet.com.br  para verificação de informações e alterações supervenientes 

JOSIMAR GOMES SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES 

AVISO DE RESCISÃO 

Contrato Ne 31.07.01/2018-SESA 
A Secretária de Políticas para Saúde do Município de Campos Sales, convoca a 

Empresa.: Construtora Modelo LTDA para assinar no Prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
Rescisão Amigável do Contrato Ne 31.07.01/2018-SESA, com Fulcro nas Cláusulas quarta, 
alínea "j" e décima quarta do Contrato e nos Artigos 78 e 79 da Lel ne 8.666/1993, por 
motivo da Manutenção das condições de Habilitação. Mais informações no horário de 
08:00 às 12:00 h, no endereço da Prefeitura a Travessa Sul, 440, Centro. 

Campos Sales-CE, 5 de dezembro de 2019 
REGISLANE MARIA PEREIRA ROCHA SANTOS 

Secretária de Políticas para Saúde 

AVISO DE RESCISÃO 

Contrato NO 18.12.01/2018-50U 
O Secretário de Obras e Urbanismo do Município de Campos Sales, convoca a 

Empresa: Construtora Modelo LTDA para assinar no Prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
Rescisão Amigável do Contrato n0  18.12.01/2018-SOU, com fulcro nas cláusulas quarta, 
alínea "j" e décima quarta do Contrato e nos Artigos 78 e 79 da Lei 8.666/1993, por motivo 
da Manutenção das condições de Habilitação. Mais Informações no horário de 08:00 ás 
12:00 h, no endereço da Prefeitura a Travessa Sul, 440, Centro. 

Campos Sales-CE, 6 de dezembro de 2019 
WANDERSON COSTA GUEDES 

  

Q). 	 POde sei verificado no endereço elerronico 
baleurrwere.tnat.btraseenteciadelemi. ode cedo Os:102001220001n 

Documento assinado dignalmente conforme MO ne 2.204 2 is 24/03/2001. CP 
mie institui a infreestrutioa de Chaves Kl:Inf. atasileira 



MINA V LEITE 
negocios@svm.com. br 

#AmericaLati na 

DIA HISTÓRICO 
NA ARGENTINA 

www.chanedono-deste.com  br Terça-tora 10 rledezemoro de 2019 Dei 

• 11.~ d•E•Iwb.• AM.* ~10 - OF.,* 
ba~queawernnádomio.ydemunke oeeNal 
do Papo Eleodd:o rf 1205012/......~ NO:. 

Nup. Me. r gueip. ima 	Moa 
~e 	 ~No 

de eNN Ni orare realce. g* à Sombra do Fangio do 
keN.ioN~ 	1 II"' dw.ii ~0 lã} 
oda2012209,130:Readáadeem.Nabeuad..... 
reoNoo...~.0....~.~ademNN 
3/12,7019.1affinhodrodeerasken....Noresnot 
..400 	O 	la .4. ~a do eáo 
Mo. e.. e c..e. atento.. podedo re ~Mis no 
▪ N. _Ni, know ',AM 	- Certm-tlembe - 
Coa ~um: les; 3338.1379: C16,3123-2014 N.r. 
I..-NeN M O6APm a la e do 919 m 16111~ Co 
Inlemabokamdeedeiknffickaerluranadalammeepon 
460 	 ore mecook ntonn~ 
MendaswermeneeJosenaGome&eueo. 

É DESCONTO QUE VOCÉ OVER? 
NÓS TEMOS! 

',CESSE E FAÇA SEU CADASTRO AGORA 
áriadonwetnstu.çvm.6,dubedeassrminte Diário 

ATENÇÃO CLIENTES 01 

FIXO E INTERNET 

Estamos modernizando a nossa rede em 

diversos bairros como José Bonifácio, Conjunto 

Ceará II e Meireles e substituindo a infraestrutura 

de cobre por Oi Fibra, Você poderá ter um serviço 

superior sem pagar nada a mais por isso, nem 

mesmo pela instalação. 

Ligue 103 31 e digite a opção 3 ou 0800 031 0800 

e digite a opção 1 para clientes Oi Empresarial 

e agencie a sua instalação. 

Consulte a disponibilidade 

na sua residência ou empresa. 

36:1179875 

364179891 
N.179715 

01 

 uando o presidente Alberto Fernán' dez recebera 
governo do presidente Maurício Macri será um mo-
mento histórico na Argentina: pela primeira vez des-
de 1928 um governante não peronista conclui seu 
mandato no tempo regulamentar. Para os países da 
América Latina, tristemente conhecidos por suas 
instabilidades políticas, é um fato a comemorar. Fe-
lizmente, o Brasil terá o vice-presidente da Repúbli-
ca, Hamilton Mourão, presente na festa. Uma deci-

últim na  são+de 	taaeiheoirça:  Com 
 %sue  

sua eunte aigutoritánnh'aJair (  

Foi unia sucessão de birras o que o presidente fez desde 
que saiu o resultado das umas argentinas. O ministro Osmar 
Terra, antes de se saber que o vice-presidente iria, disse on-
tem que "o presidente temo direito de tomar essa decisão", 
referindo ao fato de que não enviaria representante. Não 
tem não, ministro. Governantes não tomam decisões de Esta-
do por razões pessoais. As relações entre Brasil e Argentina 
vão muito além do Governo de ocasião. As relações interna-
cionais não podem ser comandadas pelo figado. Da mesma 
forma que Bolsonaro disse que não respeitaria a eleição bra-
sileira caso não fosse eleito, ele tem desde o primeiro mo-
mento se irritado com a decisão do povo argentino. Cada um 
de nós pode achar que os argentinos erraram. Ou acertaram. 
Um presidente da República, entenda ou não a grandeza do 
cargo, representa o País, o Estado brasileiro. E isso deveria 
pautar seus atos. Um ano não foi suficiente para que Bolsona-
ro entendesse o que é ser presidente. 

MERCOSUL 

Brasil e Argentina têm obstáculos concretos à frente. O Mer-
cosul está negociando acordos comerciais com outros paí-
ses. A negociação mais adiantada está sendo com o Canadá. 
Ao sentarem-se as delegações dos quatro países, o Brasil po- 

lege querer mais abertura comercial, e a Argentina pode defen-
er o oposto. Na teoria, o Governo de Bolsonaro é liberal no 

comércio. Na prática, os peronistas sempre foram protecio-
nistas. Quando os problemas reais aparecerem, que eles se-
jam tratados. Existem outras negociações em andamento 
com Cingapura, Coreia e Líbano. E há ainda o acordo com a 
União Europeia que precisará sair do papel. 

Em períodos democráticos, todos os outros presidentes 
argentinos que não eram peronistas tiveram seus mandatos 
interrompidos. Arturo Frondizi, ern 62, e Anuro filia, em 66, 
foram depostos pelos militares. Raul Alfonsin, Fernando De 
La Rita anteciparam o fim de seus governos porque não con-
seguiram debelar crises econômicas. Tem sido assim. Só por 
isso já seria hoje um grande dia para os argentinos. 

Macri deixa a economia em alguns pontos pior do que ele 
encontrou. Chegou cercado de expectativas por ser um no-
me novo, que veio do empresariado, e tinha planos para su-
peraras problemas criados pelo Governo de Cristina Kirch- 

r. Conseguiu reabilitar o desacreditado índice de inflação. 
Mas os preços subiram. A pobreza aumentou. A divida cres-
ceu e tem vencimentos de curto prazo. O novo ministro da 
Economia, Martin Guzmán, já deu sinais de querer fazer 
uma reestruturação da divida. Quando o ex-presidente Nés-
tor Kirchner assumiu, tinha acabado de haver um calote. E 
ele em seguida impôs aos credores um enorme desconto na 
dívidas. Agora, de novo isso será feito. "A Argentina é como 
uma pessoa que anda em círculos e sempre tropeça no mes-
mo lugar", disse um analista da situação argentina. 

O novo Governo argentino terá muitos problemas reais a 
enfrentar. O que é preciso verificar é se as empresas brasilei-
ras têm a ganhar com a boa relação bilateral. Os dados mos-
tram que sim. Depois da posse, tudo isso deveria ser tratado 
com a objetividade que deve estar presente nessas relações. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°234 1 FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Convocação para Rescisão Contratual - Contrato N° 18.12.01/2018-SOU. O 
Secretário de Obras e Urbanismo do Municipio de Campos Sales, convoca a Empresa: Construtora Modelo LTDA para assinar no Prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a Rescisão Amigável do Contrato n° 18.12.01/2018-SOU, com Fulcro nas Cláusulas quarta, alínea "j" e décima quarta do Contrato e nos Artigos 78 e 
79 da Lei 8.666/1993, por motivo da Manutenção das condições de Habilitação. Mais Informações no horário de 08:00 às 12:00 h, no endereço da Prefeitura 
a Travessa Sul, 440, Centro. Campos Sales-CE, 06 de Dezembro de 2019. Wanderson Costa Guedes - Secretário de Obras e Urbanismo. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Cedro - Portaria N° 027/2019, de 06 de Dezembro de 2019. 0 Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, 
Senhor Matheus Guedes Araújo, no uso competente de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno e em pleno 
exercício do cargo; Resolve: Art. 1° nomear a Servidora Larisa Gabriel Pereira, portadora do CPF: 065.034.673-46 ao cargo efetivo de Advogado do Poder 
Legislativo Municipal de Cedro - CE. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Câmara Municipal de Cedro - Ce, em 06 de dezembro de 2019. Matheus Guedes Araujo - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz — Secretaria de Educação - Aviso de Revogação — Pregão Presencial N° 2019.11.20.002. A 
Pregoeira do Município de Aquiraz torna público que a licitação que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada em 
organização de coffee break e almoços para atender as necessidades da Secretaria de Educação foi revogada devido à alterações a serem realizadas no Termo 
de Referência. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de Licitação, 08h0Omin às 12h00rnin, sito a Travessa José Lage Viana, n° 118 — Centro. 
Aquiraz — CE, 09 de dezembro de 2019. Vânia de Souza Pinheiro — Pregoeira. 

*** *** **á. 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Aquiraz, torna público que realizará às 08:30h do dia 30 
de dezembro de 2019, em sua sede na Av. Santos Dumont, 30 - Centro, Pregão n° PP011/2019. Objeto: contratação de prestação de serviços especializados de 
filmagem, monitoramento e produção de material gravado dos procedimentos das sessões realizadas pelo Poder Legislativo Municipal e sua disponibilização 
no cite da Câmara Municipal. Edital à disposição na Câmara Municipal de Aquiraz e no Portal de licitações do TCE/CE. Informações pelo telefone (85) 3361 
2748. Aquiraz/CE, 10 de dezembro de 2019. Rafael Vasconcelos de Freitas — Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N• 021/2019-PP. Objeto: Contratação de serviços 
especializados na elaboração de planos, projetos e prestação de contas de convênios e programas firmados com os Governos Estadual c Federal, junto à 
Administração Municipal de Itaiçaba, Estado do Ceará. Data de Abertura das Propostas: 20/12/2019, às 08:00h. Local do edital e abertura das propostas: 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Coronel João Correia n°  298, Centro, Itaiçaba, Ceará, CEP 62820-000. Informações: fone (88) 
3410-1112. Valeska Carla da Silva - Pregoeira.. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 
4041201/2019 — Data de Abertura: 20/12/2019, às 08:00h. OBJETO: Locação de veículos para atender as necessidades das Secretarias de Infraestrutura e de 
Saúde do Municipio de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: R$ 20,00 (vinte reais). INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido °sumo, s/n, Térrdo, 
Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 04/12/2019. Alex Rios Silveira - Secretário de Infraestrutura e Ordenador de Despesa da Sec. de Saúde. 

*** *** *kik 

ESTADO DO CEARÁ—PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO —AVISO DE ABERTURA DE SESSÃO DE LANCES — PREGÃO PRESENCIAL 
N° 4051101/2019 — O Município de Marco-Ce toma público que a sessão de realização de lances do Pregão Presencial N° 4051101/2019, cujo Objeto é 
Aquisição de géneros alimenticios destinados à merenda escolar do município de Marco-Ce, será realizada dia 13 de dezembro de 2019, às 08:00 horas. 
Marco-CE, 09 de dezembro de 2019. Gerson Carneiro Aragão — Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU — AVISO DE LICITAÇÃO — CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2019.12.04.02-PMI-SEFAM — Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados de recuperação tributária para realizar e 
regularização da base de cálculo do Fundo de Participação dos Municípios — FPM. DATA DA SESSÃO: 09 de Janeiro de 2020, às 08h. LOCAL: Rua 
Guilhardo Gomes de Araújo, S/N°, Esplanada Il. Iguatu-CE, em 09 de Dezembro de 2019. Pedro Gildásio de Sousa — Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
— AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
— TOMADA DE PREÇOS N° 19.11.01/2019. A Comissão de Licitação 
torna público o resultado do julgamento de habilitação da tomada dc 
preços n° 19.11.01/2019, cujo objeto é a execução dos serviços de 
instalação de alimentação de energia fotovoltaica em diversas escolas 
da rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria de Educação e Cultura 
de Jaguaribe-CE. Conforme segue: Empresas habilitadas: 01. ESCO 
SOLUÇÕES ENERGETICAS LTDA, 02. IPEL ENGENHARIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e 03. CIVILTEC CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI. EMPRESAS INABILITADAS: 01. NOBREGA & 
ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA; 02. CTA TECNOLOGIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; 03. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA. 
Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos 
do art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Maiores informações 
poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, localizada na 
Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota ou pelo telefone (88) 3522-1092. 
Jaguaribe- CE, 09 de dezembro de 2019. Leilane Kércia Barreto Soares 
— Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO 
A "PROPOSTA DE PREÇO" - TOMADA DE PREÇO N°. 2019.08.13.1. 
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para construção da 
agroindústria do pequi, no Sitio Baixa do Maracujá, através da Secretaria 
de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos do Município de Crato/ 
CE. A comissão permanente de licitação da PMC convoca para que se 
faça presente na sessão pública de licitação, os representantes legais das 
empresas: SIMÃO E FERNANDES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.203.907/0001-05: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ sob o n°21.868.248/0001-49; ANTONIO EDGLESIO 
VIDAL ME, inscrita no CNPJ sob o n° 20.665.473/0001-15, e, ainda, 
convocamos os demais interessados em acompanharem o transcorrer da 
sessão pública, que acontecerá no dia 11 de dezembro de 2019, às 1lb:00m. 
(horário local). Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 
081100min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 09 de dezembro de 
2019 - Valéria do Carmo Moura — Presidente da CPL/PMC. 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação - O Pregoeiro toma 
público que se encontra à disposição dos interessados, o edital do Pregão 
Eletrônico n° 12.05.01/2019, que tem por objeto: Registro de Preços 
visando às aquisições futuras e eventuais de livros didáticos e paradidáticos 
para atender as necessidades dos alunos da rede de ensino municipal, junto 
à Secretaria de Educação do Município. Recebimento das propostas: a partir 
desta publicação até o dia 20/12/2019, às 08h, horário de Brasília, abertura 
das propostas, no sitio www.bbmnet.com.br. O início da sessão dc disputa 
de preços: 20/12/2019 às 09h, horário de Brasília, no sitio www.bbmnet. 
com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio 
referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: 
Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42 — Centro — Beberibe — Ceará. Telefones: 
(85) 3338-1879 ./ (85) 3338-2010, de segunda a sexta-feira, de 07h3Omin 
as 12h e de 13h as 16h30min. Os interessados ficam desde já notificados 
da necessidade de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br  para verificação de 
informações e alterações supervenientes. Josimar Gomes Sousa. 

• ** *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
- EXTRATO DE CONTRATO - Objeto: Convénio de prestação de 
serviços para administração de beneficias através de antecipação salarial 
aos servidores da Prefeitura Municipal de Araripc - CE. Partes:Prefeitura 
Municipal de Araripe - CE, inscrito no CNPJ sob n° 07.539.984/0001-22. 
e SICONCA RD ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ n°. 15,313,362/0001-00, SIGNATÁRIOS: Giovane Guedes 
Silvestre, Prefeito, e Marco Aurélio Pavan, sócio administrador; Constitui 
objeto do presente convênio a prestação de serviços para implantação 
gereneiamento, administração, fiscalização, supervisão, emissão e 
fornecimento de cartão magnético, para aquisição de produtos e serviços, 
oferecidos pelos estabelecimentos credenciados ao sistema SlCONCARD. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, c/c Lei 1040612002 VALOR: SEM 
ÔNUS financeiro.VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo de 60 
(sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura.Araripe, 6 de 
dezembro de 2019. 

*** *A,* *** 

FSC 

MISTO 
Pipi grellurldo 
▪ WIr de!~ 
naganei~ 

FSC`C120031 


